Il richiamo all’esperienza giuridica romana non era casuale: certamente Federico aveva in mente le parole di Giustiniano, che - nelle sue Istituzioni (1. 2. 6), il manuale forgiato sul modello gaiano<sup>3</sup> - affermava: “*Sed et quod principi placuit, legis habet vigorem, cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omnem suum imperium et potestatem concessit*”, ricalcando a sua volta quasi alla lettera quelle di Ulpiano<sup>4</sup>. La legittimazione del potere imperiale veniva dunque imputata ad un atto di delega del popolo, sebbene la *lex Romana de*

<sup>1</sup> IMPER. FREDERICUS, Const. 1.31, *de Observatione iustitiae*, in *Constitutionum Regni Siciliarum*, 3.1., Napoli 1773, ROMANO, A. (cur.), rist. anast. Messina 1999, p. 81. Sulla figura di questo grande personaggio, cfr. ancora KANTOROWICZ, E., *Federico II, imperatore*, Milano 2000<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> E’ necessario dunque che l’imperatore sia della giustizia ad un tempo padre e figlio, signore e servitore; padre e signore nel proclamare la giustizia e, una volta proclamata, nel difenderla; così anche sia figlio nel rispettarla e servo nell’offrirla copiosamente (IMPER. FREDERICUS, Const.1.31, *de Observatione iustitiae* cit. 81: “*Oportet igitur Caesarem fore Justitiae patrem et filiu, dominum, et ministrum. Patrem et dominum in edendo justitiam, et editam conservando. Sic et in venerando justitiam sit filius, et in ipsius copiam ministrando minister*”).

<sup>3</sup> In cui però il riferimento era più vago: GAI. 1.5: “*Constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit, nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem obtineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat*”. Giustiniano infatti mostra di aver maturato la piena consapevolezza del suo ruolo di imperatore assoluto, ma soprattutto di legislatore.

<sup>4</sup> Cfr. ULP. 1 *Istitutionum*, in D.1.4.1: “*Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat*”...

*imperio Vespasiani*<sup>5</sup>, del 69 d.C., ne avrebbe chiarito dettagli e modalità soltanto due secoli dopo all'incirca, grazie alla fortunata scoperta, da parte di Cola di Rienzo, di una lastra bronzea recante il dispositivo, nella basilica di San Giovanni in Laterano a Roma. Nonostante tali affermazioni di principio, l'imperatore bizantino in diversi momenti della sua attività normativa, soprattutto novellare, arricchisce invece la sua concezione del potere di fattori decisamente teocratici. Nella ben nota costituzione del 530 *Deo auctore*, ad esempio, introduce un cenno all'antica *lex regia de imperio* (7: "*Cum...lege antiqua, quae regia nuncupabantur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperatoriam translata sunt potestatem*"), ma solo dopo aver evocato l'idea di una genesi soprannaturale del suo *imperium* (ibidem 1: "*Deo auctore nostrum gubernantes imperium, quod nobis a caelesti maiestate traditum est...*"). Ancora: nella lunga Novella 6 del 535 egli abbina idealmente impero e sacerdozio, in quanto entrambi doni di Dio ("*Dei dona*"), che, provenendo da un unico e medesimo principio, costituiscono l'ornamento della vita umana ("*humanam exornant vitam*").